

D

(20221)

B.A. LL.B.-III Sem.

(Printed Pages 4)

Roll No.

NS-3404

B.A. LL.B. Examination, Dec.-2020

Indian Legal and Constitutional History

(BL-3005) (New Code)/BL-305 (Old Code)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section - A/ खण्ड - अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the **five** questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $4 \times 5 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. Give essential features of the Charter of 1661. 4
सन् 1661 ई. के राजपत्र की प्रमुख विशेषताएं (बातें) बताइये।
2. Write a short note on the 'Recorder's Court'. 4
रिकॉर्डर न्यायालय पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
3. Appellate jurisdiction of Sader Nizamat Adalat. 4
सदर निजामत अदालत का अपीलीय क्षेत्राधिकार।
4. Cabinet Mission Plan, 1946. 4
कैबिनेट मिशन प्रस्ताव, 1946।
5. Hierarchy of Modern judiciary system in U.P. 4
उत्तर प्रदेश में वर्तमान न्याय प्रणाली का वंशानुक्रम।

Section - B/ खण्ड - ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $10 \times 2 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

NS-3404/2

6. Discuss the main judicial reforms introduced by William Bantinck. 10
विलियम बैटिक के द्वारा किये गये प्रमुख न्यायिक सुधारों का वर्णन कीजिए।
7. Discuss the provisions of the Act of Settlement 1781. 10
सन् 1781 के सैटिलमेण्ट अधिनियम के प्रावधानों का वर्णन कीजिए।
8. Describe briefly the constitution and jurisdiction of Federal Court in India. 10
भारतीय संघ न्यायालय के गठन तथा क्षेत्राधिकार की संक्षेप में चर्चा कीजिए।

Section - C/ खण्ड - स

(Descriptive Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. 20×3=60

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss the early judicial system set by the East India Company that lasted till 1726 of Madras. 20
ईस्ट इण्डिया कम्पनी के द्वारा मद्रास में स्थापित प्रारम्भिक न्यायिक व्यवस्था का उल्लेख कीजिए जो सन् 1726 तक चली।

10. Write a note on the Judicial Plan of 1793 of Lord Cornwallis. 20
लार्ड कॉर्नवालिस की 1793 की न्यायिक योजना पर एक टिप्पणी लिखिए।
11. What changes are affected by Indian High Courts Act, 1861 in the Administration of Justice? 20
भारतीय उच्च न्यायालय अधिनियम, 1861 के द्वारा न्याय प्रशासन में हुये परिवर्तनों का उल्लेख कीजिए।
12. What do you understand by codification of laws? Discuss in brief its merits and demerits. 20
विधियों के संहिताकरण से आप क्या समझते हैं? संक्षेप में इसके गुण-दोषों की विवेचना कीजिए।
13. Discuss the facts and importance of the Raja Nand Kumar's Trial. 20
राजा नन्द कुमार के विचारण के तथ्यों एवं महत्व का वर्णन कीजिए।

Or/अथवा

Discuss the facts of the Cassijurah case (1779). 20
कासीजुरा वाद (1779) के तथ्यों का वर्णन कीजिए।